*Cuius honore sacro Genitrix transcedit Olympum,
Et super astrigros erigit ora polos.*

Uti canit Venantius de Partu Virgin. v. 259. Sic enim ordinatum, & præordinatum, ut ipsa esset primogenita ante omnem creaturam, cum hominis sola natura supra immortales spiritus exaltatur in Virgine. Bernard. ibid. ferm. 4. num. 1. Sapientia incarnata prior omnium.

Inde Dei genitrix pia Virgo Maria coruscat.

134 Qui filium suo modo effinxerit, & somnijs aptavit; etiam matrem oblitera Zarraguifimus bamballo, distinguens (subtiliter sane) inter generationem & conceptionem: alferens posse dici Virginem in peccato generatam, verum in gratia concepari. Praelaram rem! Audiamus entusiasmodum. Non ergo conceptioni (inquit) Vespert. scint. ult. n. 6. sed generationi concomitatur (hand audiat verbi calum rigida frons Priscianus, ne rideat Vala) originale peccatum: quare si extraordinaria providentia dominum aliquis absque generatione conciperetur, ut Christus, originale peccatum non contraberet sed regulariter, non absolutè omnis homo in iniquitatibus concipiatur: quia eti decretum de contrabendo peccato originali absolute generationi adscribitur; potest tamen adhuc supposito isto decreto, extraordinariæ potentia aliquis in Adam peccare in instanti generationis, & nibilominus in primo sua conceptionis momento gratia refutari, & consequenter concipi absque peccati macula. Unde ipsius conceptio, non generatio, sancta & immaculata posset ab Ecclesia diffiniri. Factæ & fætive. Quorsum hac putida tenduntur Hucusque nemo qualivit, distinguens inter generationem & conceptionem: solammodo fuit disputatio, ut Virgo faciat in propria persona obnoxia peccato originali, vel tantum in radice, id est, in fæmine & formatione fetus toto tempore generationis usque ad animationem. Agitur ergo de debito peccati, non de contractione peccati, quippe con-

*Quemadmodum
Maria pro-
prie crea-
trante on-
non crea-
tam?*

Aufon.

Claudian.

Bernard.
Virgo om-
nium cha-
risostum
idea.

Bonavent.

Bernard. Se-
nec.
Ricard. Vi-
ctor.

Venant.

*Super om-
nia glori-
& gratia,
Bernard.*

Venant.

*Zarraga im-
picias infir-
ginem.*

conceptio præventa per gratiam. Vide Chatarin. de Peccat. original. cap. I. & de Conception. ad Synod. Trident. p. 1. cap. I. Pro quo eximus Suarius in 3. p. q. 27. art. 2. disp. 3. scit. 4. ait: *Unde intelligitur, esse obnoxium peccato originali, prout natura antecedit ipsum peccatum, non esse culpam cum illam naturæ ordine antecedat: nec restum penitentia, peccato ori-
cum hic culpam consequatur; sed solum esse necessitatem quandam incurriendi culpam, vel ginali-
impotentiam quandam vitandi huiusmodi culpam, nisi Deus eam impedit.* Zarraga igitur cuncta infarcat, glomerat, volvit, & replicat, ne intelligatur propositum: sed cuncta diligenda, ne sit pravitati effigium.

135 Generatio sumitur non pro motu in generationem, seu coniugum copula (per quam conuges) quo ministratur materia generationi apta (Unde ille, Matutin. scit. 7. n. 5. inquit: *Femina in actuali corpora generatione coniux efficitur, & non mater: quod fatemur, mater quidem non est, nisi filius fit) sed propriæ prout est matriatio totius in totum, in qua est terminus Qui, & Quo. Qui, totum nimur compo-
sum: Quo, forma totius compositi constitutiva: ita ut tunc vere dicatur in similitudinem naturæ homo genitus: quod nequit fieri, nisi humana sit caro: caroque humana non est, quia humana sit forma, scilicet, anima rationalis. Hoc est quod intelligitur à Philosopheris propriæ generatio. Copula fane necessaria in conceptionem, sicut in generationem conceptionis: igitur si femina, etiam supposita copula, non conciperet: genera-
tio haudquam ellet. Contra ingenium Zarraga deblaterat, ibidem subdicens: *Generatio igitur corpore efficitur in infantis conceptionem precedente, in quo feto (pro
fotu) infundatur à Numine rationalis spiritus.* Pende prius pro consequentiæ doctrina Zarraginæ, negantis à Numine aliiquid creari: Deum creando infundere animam rationalem: si à Numine infunditur, non solum ut Love Deus, sed ut Numen etiam creat. In momento ergo (asserit) conceptionem precedente fit fetus generatio: ex quo deducit, cùm abfolute homo generetur in peccato, consequenter in peccato concepi; nisi extraordinaria providentia illudretur gratia, ut contigit in Maria: qua de causa illa & omnes (uti proles ex illo & simili damnata, per quam peccaverat coniuge) in Adam pec-
caverunt, & originalem contraxerunt lumen, illico ut geniti: at Maria, eti ut ceteri in generatione originis contraxit peccatum; quia gratia prævenuta, in conceptione non contraxit. Praeclarum sanque cerebrum. Coluber è barathro, qui perfecutus est mu-
lierem Sole, Lunæ & stellis ornatan, ihæc cogitarer? Mirum, non dixisse animam Virginis etiam in conceptione originale contraxisse peccatum; non ut rationalis, sed ut ve-
getativa & sensitiva. Acumen quibat esse illius ingenij, inquit genitum.*

136 Generatio minime fit in momento conceptionem antecedente. Invertit Zarraga generationis & conceptionis acceptiōem, ut sub huiusmodi maligna arte fatua distinctione Virginis generationem comprehendat sub peccato originali. Fallitur, dum in-
tendit decipere. Dum Maria dicitur concepta sine peccato originali, etiam labis huius immunis dicitur genita; quia generatio passiva idem est ac conceptio passiva. In hoc articulo non loquimur nisi de passiva generatione & conceptione Mariae: si Maria, anima Maria iam erat forma corporis, ex quibus coniunctis Virgo: alias non diceretur Maria conceptio & generatio. Si non Maria, de quo quæsto? Nec generatio fit, nec infundi-
tur anima (at ille Vespert. scintil. 5. num. 4.) nisi cum necessarijs dispositiōibus mate-
riæ reperitur, & mulier in ultima dispositiōne ad conceptionem existit preparata. Homo in ipsomet generationis instanti animatus appetet. Si generationi in qua infunditur anima prece-
dit conceptionem; homo habebit animam antequam uti homo concipiatur. Quorū-
sum concipiatur homo? Homo est, dum concipiatur homo: si est in peccato, antequam concipiatur; datur instantis, quo verificari possit cum peccato, antequam sit homo: quod negat ipse ibid. subdicens: *Ab que animæ infusione proles culpa obnoxia non existit;* sed homo in iniquitatibus concipiatur. Si in generatione, quæ conceptionem precedet, &
in qua infunditur anima, contrahitur peccatum originale; iam non in iniquitatibus concipiatur homo: igitur in conceptione nequit iterum contrahere quod in generatione precedente illius conceptionem, contraxerat. Quomodo ergo nunc verum quod supr. afferitur, *Non conceptioni, sed generationi concomitantur originale peccatum?* Si conce-
ptionis hominis est, non potest esse generationis precedens. Si generationi tribuitur, David clamat Psalm. 50. 7. *In iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me* Psal. 50. 7. *mater mea.*

137 Aliud est, in embryonem conceptio ex humano femine in utero feminæ, &
aliud conceptio ex embryone in hominem: quod quidem distinguuntur à Philosopheris no-
minis

*Quid sit di-
sciplina
obnoxium
peccato ori-
ginali*

*Generatio
non sit in
instanti con-
ceptionis
precedente.*

*Maria non
sunt in pe-
ccato genita.*

*Negat non
esse idem in
dividui co-
nceptio & ge-
neratio,*

*Parie acci-
pitione gen-
erationis.
Chrysost.*

*Proprie pro
accipiente
essentia.*

*Sicut quis na-
quit ex pec-
cato ori-
ginali.*

*Generatio
et concep-
tio quod for-
mam sub-
stantialis,
tota finalis,
& unico in-
finitus.*

*Maria non
solam con-
cepta in gra-
tia, sed ge-
nita in gra-
tia.*

mīne Conceptionis & Conceptus. Conceptio feminæ est, quæ dicitur Impregnatio: Conceptus dicitur animatus fetus ex imprægnatione, qui prius embryo, ante quam speciei propria lineamina accipiat. Hanc distinctionem exhibuit Chrysostom. Homil. 65. in Ioann. dicens: Quotidie hoc videmus in generatione nostra: primū enim corrupti se men oportet, inde fieri generationem. Eadem voce pro diversis utitur S. Doctor: primò pro imprægnatione feminæ, secundò propriè pro foetus animatione generationem accipit. Similiter Plato lib. 7. de Republ. seu de Insto, inquit: A generatione usque ad id, quod ens dicitur: Dicitur ens generatione passivæ & à generatione, id est, ab imprægnatione genitricis. Speusippus apud Diogen. Laertium, de Vitis Philosoph. & do- gmatib. lib. 4. describit usum vocis, signans generationem pro motu in essentiam individui, pro processu in essentiam, & pro acceptione essentia. Motus signat copulam, processus imprægnationem feminæ, acceptio essentia foetus animationem, in cuius instanti homo dicitur concepus, quia tunc iam homo, individuum humane naturæ. Hæc est generatio, seu conceptio passiva: alia autem generationis acceptiones presupponuntur, in quibus nihil quoad originale peccatum futuri fortè individui: tunc, quia in feminæ non est qualitas morbida, et quia animæ futurae morbus; nec peccatum originale contrahitur per actionem physicam, sed modo moralis: tunc etiam quia peccatum originis, utpote privatio iustitiae originalis & gratiae amicitiaeque Dei, non infidet in corpore, sed in mente & animo, in quo gratia iustitiae originalis residet. Vide Anselm. de conceptu Virginis. lib. 1. cap. 22. & 26. cum seqq. Soto, lib. 1. de Natur. & grat. cap. 8. & 9. Azor Tom. 1. Institution. lib. 4. à cap. 26. & Suar. in 3. p. D. Thom. q. 27. disp. 3. à sect. 3.

138 Generatio itaque in primitis acceptiōibus non potest dici individui conceptio passiva; quippe tunc nullum, cùm non sit Hoc: hocque nequit dici sine anima infusa in carne humana: caroque humana non est, quoque forma humana sit, et si dispositio remota, decursu temporis proxima & proximior ad carnem humanam. Quapropter non est Huius passiva conceptio, cùm non sit de quo posse dici Hic (Adiut. D. Thom. quòd dudum, quæst. 6. art. 4. ad 1.) ut videtur in abortu inanimi. Conceptio ex embryone in hoccine singulariter individuum, infusa anima, dicitur propriè passiva conceptio, quæ eadem est passiva generatio, & iure: tunc enim propriè est origo viventis à principio viventi conjuncto in similitudinem naturæ. Si origo viventis, sine anima esse non poterit; debet etsi ens completum in sua specie, nimur supponere, qua de causa excluditur à Philosophis, tanquam non generata, substantia partialis per nutritionem acquisita. Nulla ergo intercedit distinctio inter huiusmodi conceptionem & generationem: etenim etsi generatio substantialis fiat successivè secundum præviās dispositions, ut vidimus, secundum formam substantialē, tota simul & in instanti perficitur; quin detur instantis generationis, atque aliud instantis conceptionis: ita Philosophus apud Petri Galerchini, in Physic. partic. p. 2. tract. 1. cap. 1.

139 Unde instituto articulo respondendum: vel in illa generatione Virginis conceptione præveniente, erat forma, seu Maria anima, peccati gratiæ capax, vel non. Si non erat forma, Maria nec erat genita, nec concepta, quia non erat: non entis profecto non sunt passiones. Si erat, simul concepta & generata fuit Virgo: quia prius esset anima infusa in Virginis generationem, & instanti sequenti in conceptionem eius: quare si concepta fuit sine originaria labe, etiam sine labe genita; quippe nequit concipi momentum, in quo aliquid sit & non sit. Eras utique terminorum implicatio, finitum quoniam profert Zarraga: Potest aliquis in Adam peccare in instanti generationis & nibilominus in primo sua conceptionis momento gratiæ restituti. Vide quid dixeris. Restitutus? Nemo restitutus nisi in habitum. Si in secundo instanti restituatur gratiæ, ergo habuit gratiam in primo: in primo, alteris, contrahi originale peccatum; ergo in primo instanti erat peccatum simul & gratia; ad quam restituatur in sequenti momento. Ex quo sequitur, Virginem in instanti generationis habuisse gratiam, & in eodem instanti quo habuit, amississe contractione peccati originis; & in secundo sequenti scilicet, conceptionis momento, recuperasse, & obtinuisse; quippe quā tunc Virgo restituta est gratiæ. Quid mihi homo? In profunda versutis demergetis, & non nisi in cunctis apparet.

140 Sed altrius Matris-Virginis dedecus, ex eo quod filius eius, Christus Salvator fuit immunis ab originaria lue, quoniam in Virgine conceptus sine generatione & non conceptionem comittetur peccatum originale falleris. Christus

stus Dominus genitus fuit & conceptus a Virgine, et si non generatione communis, sed mirabilis, non ex voto & muliere, sed factus ex muliere, quia carnem non aliundē, sed maternā traxit ex carne, cooperante in conceptione virtute Spiritus-Sancti, agentis infinitæ virtutis. Naturalis generatio fuit Christi in Virginis utero quoad substantiam & essentiam, unde vera Christi mater, et si miraculosa ex parte modi; tum propter unionem hypostaticam, tunc ratione cause efficientis humanam generationem: quare Ambros. de Incarnat. myster. cap. 5. ait: Generatio generationi non praedita. Vide Div. Thom. 3. part. quæst. 32. art. 4. Suarium hic & in quæst. 35. disp. 12. sect. 1. Sic ergo Christus dicitur conceptus de Spiritu-Sancto ex Maria Virgine, uti diximus, num. 87. & 122. Maria ergo concepta fuit modo communis, non generatione precedente conceptionem; sed conceptione feminis præcedente propriam passivam generationem, in qua infusa corpori anima, materia disposita, tuncque illa simul genita & concepta: concepta sine peccato originali, & genita sine peccato originali. Sic evanescent delicia Zarragæ, que ille duxat taxat excogitare quibat.

*Nunc actum est: caput insanabile prorsum,
Ergo miser vinclis dignus est, & baculo.*

*Christus nō
solam con-
ceptus à Vir-
gine, sed
etiam geni-
tus.
Ambros.*

*141 In versiones igitur calamo iam fatidisi lubrici cerebri lasso, descendamus.
Fuit vir unus. Pagnin. Fuit Zaph Ephræti. Guarrie. Fuit vir quidam. Syr. & Rom.
Fuit homo. Bibl. Reg. Fuit homo unus. Chald. Vir unus fuit. Alij. Vir singularis, incli-
tus, excellens, prædixit, electus, nobilis; ut vidimus in expositione: quæ nunc attinger-
mores, ut satagamus in virtutibus esse singulares & insignes.*

Variet. lect.

*Epilog. ex-
clus.*

1. *Fuit vir unus: Id est, singularis Christus Dominus, quia Deus & homo unus est Christus. Captivum erat genus humanae originali peccato, quoque Deus fieret inter homines homo: diciturque qui unus, excellentia singularis, per libertatem hominibus concessam in ligno crucis: igitur ibi collocata nostra gloriæ, ubi hominum ignominia.*
2. *Fuit vir unus: Id est, in cunctis super cuncta singularis in demonstrationibus amoris: siquidem ita homines diligit, pro quibus & vita tradidit; ut flagrante cordis flamma, procedat continuo de officijs dilectionis maioribus in maiora.*
3. *Fuit vir unus. Hoc humanae conditio-
nis in Christo cœlitas, ac in Virgine ma-
tre extenta nostra felicitas: igitur pro
conferenda gloria, iam est unus & est una. Ita electa inter feminas excellens
per omnibus, singularis charismatis; ut emineat amplius perfectionis excel-
lentia, ex eo quod in perfectione perfe-
ctiore Virgo sola.*
4. *Fuit unus, dicitur de Sponso virginum Christo, quia excellens. Una erit ergo*

DIDASCALIA I.

Ubi servitutis hominis infelicitas, inde pendit nostra libertas:

- I*nter Philosophi Stoici Cordubenses singulare enthusiasmos, insignis profecto est ille, quo aliud dixit, & aliud Tym. V. nesciens signavit. Unde lib. 3. de Ira, cap. 15. ait: Vides illam arborem, brevem, re- torridam, infelicem? Pendet inde libertas. Seneca

Si